
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 14-08-2013

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 6 agosto
2013, n. 609

Piano straordinario in favore degli ammortizza-
tori sociali in deroga e percettori di sostegno al
reddito: Approvazione avviso pubblico “Sostegno
al reddito in favore di soggetti esclusi dal bene-
ficio degli ammortizzatori sociali in deroga”.

Il giorno 06/08/2013, in Bari, nella sede del Ser-
vizio Politiche per il Lavoro, Via Corigliano, 1 - Z.I.
è stata adottata la seguente Determinazione

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
DI CONCERTO CON LA DIRIGENTE 

DEL SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/07/1998, avente ad oggetto “Separazione delle
attività di direzione politica da quelle di gestione
amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 e suc-
cessive modificazioni e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 20/06/2004,
recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;

Visto il Regolamento Regionale 9 febbraio 2009,
n. 2, avente ad oggetto la “L.R. n.10/2004;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.
69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblica-
zione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubbli-
cazione di documenti digitali sui siti informatici;

RITENUTO di dover procedere con l’adozione
della presente decisione finale, in quanto trattasi di
materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma,
1 della già richiamata L.R. n. 7/1997;

VISTA la relazione di seguito riportata:

La Regione Puglia, in attuazione del Piano
Straordinario a favore dei percettori degli ammor-
tizzatori sociali in deroga e percettori di sostegno al
reddito, adottato con Deliberazione di Giunta
Regionale n. 249 del 19/02/2013, pubblicata sul
BURP n. 41 del 19/03/2013, intende riconoscere un
sostegno al reddito a favore dei lavoratori colpiti
dalla crisi che hanno maturato il diritto agli ammor-
tizzatori sociali in deroga per l’anno 2012 e che per
effetto dell’Accordo tra Regione e parti sociali e
datoriali siglato in data 1 febbraio 2013 risultano
esclusi dalla platea dei beneficiari degli ammortiz-
zatori in deroga e a tutt’oggi privi di occupazione.

La situazione di forte difficoltà economica e
sociale ha indotto la Regione Puglia, di concerto
con le parti sociali e datoriali, ad attivare misure
straordinarie per la gestione della crisi economica e
occupazionale, ed in particolare, ad attuare un inter-
vento di sostegno del reddito, integrato con la parte-
cipazione ad interventi di politica attiva attuati per
il tramite dei Centri per l’Impiego e finalizzati alla
ricollocazione ed al reinserimento lavorativo, in
favore dei lavoratori che, colpiti dalla crisi non sono
più supportati da alcun strumento di tutela, si ritro-
vano in situazione di estrema fragilità sociale ed
economica.

Premesso quanto sopra, si rende necessario pro-
cedere all’approvazione dell’avviso pubblico, alle-
gato al presente atto, sub “A”, per farne parte inte-
grante e sostanziale, attraverso il quale si intende
riconoscere un sostegno al reddito in misura pari a
€ 500,00 (euro cinquecento/00) mensili, e
comunque non superiore a € 2.500,00 al lordo di
eventuali ritenute fiscali, per la durata massima di
cinque mesi, non cumulabile con nessun altro
intervento di sostegno al reddito collegato alla
situazione lavorativa del soggetto e, in particolare a
nessuna tipologia di ammortizzatore sociale pre-
vista dall’ordinamento. Condizione essenziale per
la fruizione del sostegno al reddito da parte di ogni
beneficiario, come di seguito individuato, è la par-
tecipazione a percorsi di politica attiva del
lavoro attivati presso i Centri per l’Impiego ter-
ritorialmente competenti, della durata minima di
100 ore nell’arco dei cinque mesi, ivi inclusi per-
corsi formativi finanziati dall’Amministrazione
Regionale e/o dalle Province. 

I destinatari del sostegno al reddito sono i disoc-
cupati (in possesso dello status di disoccupazione)

26920



26921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 14-08-2013

che al 31 dicembre 2012 hanno maturato il diritto
a godere degli ammortizzatori sociali in deroga e
che hanno perso tale diritto per l’anno 2013, per
effetto dell’accordo tra Regione e parti sociali e
datoriali siglato in data 1 febbraio 2013 e s.m.i., per
le seguenti motivazioni:
1. hanno usufruito di mobilità ordinaria ai sensi

della L.223/1991 successivamente al 1 gennaio
2009;

2. nel quadrimestre gennaio aprile 2013 hanno
superato i 24 mesi di autorizzazione di mobilità
in deroga.

I lavoratori di cui ai punti sub 1) e 2) devono, alla
data di presentazione dell’istanza, e pena l’esclu-
sione, essere privi di occupazione da almeno 4
mesi, e risultare, alla data di presentazione dell’i-
stanza, iscritti presso i Centri per l’Impiego provin-
ciali ai sensi del D.Lgs. n. 181/2000 e s.m.i.

L’avviso in parola prevede due linee di inter-
vento:

linea 1: manifestazione di interesse da parte dei
CAF/Patronati anche già accreditati nell’ambito del
progetto R.O.S.A., ad assistere, a titolo gratuito, i
lavoratori nella presentazione dell’istanza di
accesso al sostegno al reddito;

linea 2: misura di sostegno al reddito come sopra
evidenziata.

Il finanziamento complessivamente disponibile
per gli interventi di cui al predetto avviso è pari a €
10.889.935,71, utilizzando all’uopo le risorse
finanziarie iscritte nella U.P.B. 2.4.1., di pertinenza
del Servizio Formazione Professionale.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/01
- UPB di spesa 2.4.1.
- bilancio vincolato 
- esercizio finanziario 2013
- capitolo di entrata 2050538
- capitolo di spesa 962046
- La somma complessiva di € 10.889.935,71 trova

copertura negli impegni già assunti con gli Atti
del Dirigente del Servizio Formazione Profes-
sionale n. 2098/12 per € 10.075.778,87 e n.
1398/08 per € 814.156,84.

- causale “Avviso pubblico - Sostegno al reddito in
favore di soggetti esclusi dal beneficio degli
ammortizzatori sociali in deroga” 

- la spesa complessiva prevista con il presente atto
è stata accertata sui corrispondenti capitoli di
entrata

- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di
spesa innanzi indicato

- la spesa complessiva è stata autorizzata dalla
DGR n. 249 del 19/02/2013, pubblicata sul
B.U.R.P. n. 41 del 19/03/2013;

- Ai sensi dell’art. 9 del D.L. 79/2009 la spesa di
cui al presente provvedimento sarà erogata
nell’e.f. 2013/2014 e si attesta la compatibilità
della predetta programmazione con i vincoli di
finanza pubblica cui è o sarà assoggettata la
Regione Puglia.

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 

Dr.ssa Anna Lobosco
Dr.ssa Luisa Anna Fiore

DETERMINA

- di prendere atto di quanto indicato in premessa,
che qui si intende integralmente riportato;

- di approvare l’avviso pubblico Sostegno al red-
dito in favore di soggetti esclusi dal beneficio
degli ammortizzatori sociali in deroga, riportato
nell’Allegato A del presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale;

- di nominare responsabile del procedimento la
dott.ssa Francesca Abbrescia, funzionario del
Servizio Politiche per il Lavoro; 

- la complessiva somma di € 10.889.935,71, trova
copertura negli impegni assunti con gli Atti del
Dirigente del Servizio Formazione Professio-
nale n. 2098/12 per € 10.075.778,87 e n.
1398/08 per € 814.156,84; 

- il provvedimento viene redatto in forma integrale.

Il presente provvedimento, redatto in unico origi-
nale, è composto da n. 6 pagine, e da un allegato A,
composto di n. 18 pagine, per complessive n. 24
pagine:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 14-08-2013

- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di

regolarità contabile della Ragioneria che ne

attesta la copertura finanziaria;

- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del

sito www.regione.puglia.it;

- sarà pubblicato, unitamente all’allegato, nel Bol-

lettino Ufficiale della Regione Puglia;

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale
alla Segreteria della Giunta Regionale;

- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione
Puglia: www.regione.puglia.it;

- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Lavoro.

La Dirigente del Servizio 
Politiche per il Lavoro

Dr.ssa Luisa Anna Fiore

26922


